

بررسی میزان حاملگی ناخواسته و عوامل مرتبط با آن در زنان تحت پوشش مراکز بهداشتی درمانی شهرستان بوشهر در سال ۱۳۸۲

آزیتا نوروزی^{۱*}، رزیتا خرم رودی^۱، شریف شریفی^۲، رحیم طهماسبی^۳

^۱کارشناس ارشد مامایی، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر

^۲کارشناس ارشد پرستاری، دانشکده پرستاری و مامایی، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر

^۳دانشجوی دکتری آمارزیستی، گروه آمارزیستی، دانشکده پزشکی، دانشگاه تربیت مدرس تهران

چکیده:

زمینه: امروزه میزان حاملگی ناخواسته بعنوان یکی از شاخص های سلامتی جامعه بوده و موجب افزایش شیوع سقط غیرقانونی می شود که طبعاً عوارض خاص خود را خواهد داشت. همچنین مشخص گردیده که مادرانی که تولدهای ناخواسته دارند، دچار سطح بالایی از افسردگی هستند، اوقات فراغت کمتری را با کودک خود صرف می کنند و توجه کمتری به کودک خود دارند.

مواد و روش ها: این مطالعه یک مطالعه توصیفی - تحلیلی است که بر روی ۱۰۰۰ زن مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی استان بوشهر انجام شد که از این تعداد ۷۱۲ نفر مراجعه کننده به مراکز شهری و ۲۸۸ نفر مراجعه کننده به مراکز روستائی می باشند. نمونه گیری بصورت تصادفی ساده از ۹ مرکز بهداشتی درمانی شهر بوشهر و مرکز آموزشی درمانی بنت الهدی صورت گرفته است.

نتایج: این پژوهش نشان داد که شیوع کلی حاملگی ناخواسته ۲۴٪ (۲۳/۹٪ در مراکز شهری و ۲۴/۳٪ در مراکز روستائی) بوده و اکثریت افراد در گروه سنی بالای ۳۵ سال (۵۴٪) و با تحصیلات ابتدایی و راهنمایی (به ترتیب ۵۳/۳٪ و ۳۷/۱٪) و از نظر همسر، اکثر شوهران در گروه سنی بالای ۳۵ سال (۴۴/۳٪) و بی سواد یا با تحصیلات ابتدایی (به ترتیب ۶۶/۷٪ و ۳۹/۶٪) بوده اند. شیوع این مشکل در زنان خانه دار و در همسران کارگران بیشتر بوده و بیشترین روش جلوگیری مورد استفاده در افراد با حاملگی ناخواسته به ترتیب روش منقطع (۴۱٪)، قرصهای پیشگیری (۲۱/۳٪) و کاندوم (۱۳/۸٪) بوده است.

نتیجه گیری: شیوع حاملگی ناخواسته در استان بوشهر مشابه استانهای مختلف کشور است و در زنان با سن بالای ۳۵ سال با سطح تحصیلات پایین بیشتر خود را نشان می دهد که هر چند این افراد از روشهای گوناگون جلوگیری نیز استفاده می کردند، لزوم آموزش مداوم بکارگیری این روش ها از سوی مراکز بهداشتی درمانی توصیه می شود.

واژگان کلیدی: حاملگی ناخواسته، قرص های پیشگیری، تنظیم خانواده، زنان

دریافت مقاله: ۸۴/۲/۱۳ - دریافت اصلاحیه ۸۴/۳/۱۵ - پذیرش مقاله: ۸۴/۴/۲